controlador de irrigação para estes dados. De forma a se verificar a sensibilidade em

mais de um ponto de operação, realizou-se a seguinte combinação entre dados de

lavoura e meteorológicos:

a. Lavoura A e dia chuvoso;

b. Lavoura B e dia seco;

c. Lavoura C e dia muito seco;

em que o item a apresentará um ponto de operação de baixa Velocidade da Bomba,

pois utilizaram-se dados da menor lavoura (lavoura A), com dados de uma previsão

meteorológica chuvosa; o item c apresentará um ponto de operação de alta

velocidade, uma vez que foram utilizados os dados da maior lavoura disponível com

os dados meteorológicos de previsão de um dia muito seco; e o item b apresentara

um ponto intermediário de operação.

Uma vez definidos os dados de entradas, estes foram alterados, um de cada

vez, para patamares de +10%, +50%, -10% e -50%, em relação aos valores iniciais.

Os valores de velocidade verificados nos ensaios da lavoura A, com dia chuvoso,

são apresentados na Tabela 4.4. Os resultados dos demais ensaios são

apresentados no Apêndice C.

130

Tabela 4.4 – Teste de sensibilidade para a lavoura A e previsão de dia chuvoso

Variação da Velocidade [%]

Variável Alterada

Percentual de Alteração

-50% -10% 0% +10% +50%

Área Irrigada 31,64 31,66

31,66

31,66 31,80

Delta Nível 37,47 32,75 30,57 26,25

Permeabilidade Média do
Solo

24,51 29,32 33,36 39,66

Temperatura média 28,77 29,91 32,21 33,86

Precipitação 36,62 31,91 31,66 22,71

Vel. Média do Vento 29,85 31,56 31,81 32,66

Fonte: Elaborado pelo autor, 2022.

A Tabela 4.4 apresenta os valores de velocidade verificados na saída do

controlador de irrigação a partir das variações de +10%, +50%, -10% e -50%

impostas a cada uma das entradas. Com os dados originais das Tabelas 4.1 e 4.2

verificou-se a resposta do controlador de irrigação em 31,66% da velocidade nominal

do conjunto motor-bomba. De forma qualitativa, verifica-se que a variável de saída

possui comportamento proporcional às variáveis área irrigada, permeabilidade do

solo, temperatura e velocidade do vento, enquanto possui comportamento

inversamente proporcional às variáveis delta nível e precipitação. Também, verifica-

se que variações grandes da variável de entrada tendem a provocar variações

maiores na saída do que as pequenas variações, denotando um comportamento

coerente do controlador. O mesmo comportamento ocorre para os demais testes de

[…]

Dia seco
Dia muito

seco

4,0

Ponta

Fora Ponta

Incentivada

0

21,59

41,00

0

21,59

41,05

0

35,68

52,42

0

42,37

61,69

3,0

Ponta

Fora Ponta

Incentivada

0

33,70

50,65

0

39,51

59,51

0

51,32

68,35

0

60,15

78,89

2,0

Ponta

Fora Ponta

Incentivada

0

36,12

52,82

0

42,09

62,20

0

53,45

70,11

0

63,17

81,65

1,0

Ponta

Fora Ponta

Incentivada

0

40,00

58,52

0

47,09

68,38

0

59,35

77,27

0

69,72

87,79

0,0

Ponta

Fora Ponta

Incentivada

0

45,72

63,77

0

54,64

75,00

49,77

64,67

81,46

51,69

74,58

90,25

- 1,0

Ponta

Fora Ponta

Incentivada

0

49,20

66,40

0

57,91

77,48

49,88

67,25

83,48

52,00

77,27

90,60

- 2,0

Ponta

Fora Ponta

Incentivada

0

55,40

72,57

0

64,70

83,13

49,95

73,18

85,38

52,20

84,52

90,60

Fonte: Elaborado pelo autor, 2022.

219

APÊNDICE C – RESULTADOS DO TESTE SENSIBILIDADE DO CONTROLADOR

DE IRRIGAÇÃO

Tabela C.1 – Teste de sensibilidade para a lavoura B e previsão de dia seco

Variação da Velocidade [%]

Variável Alterada

Percentual de Alteração

-50% -10% 0% +10% +50%

Área Irrigada 49,89 50,20

50,54

51,17 53,23

Delta Nível 54,54 51,45 50,07 48,17

Permeabilidade Média do
Solo

42,26 49,44 51,30 55,25

Temperatura média 38,41 49,92 54,54 65,11

Precipitação NA NA NA NA

Vel. Média do Vento 40,76 49,13 52,31 59,02

Fonte: Elaborado pelo autor, 2022.

Tabela C.2 – Teste de sensibilidade para a lavoura C e previsão de dia muito seco

Variação da Velocidade [%]

Variável Alterada

Percentual de Alteração

-50% -10% 0% +10% +50%

Área Irrigada 73,03 75,89

77,27

78,71 87,12

Delta Nível 79,80 77,67 76,90 75,76

Permeabilidade Média do
Solo

73,66 76,21 78,30 83,34

Temperatura média 57,56 69,86 77,67 77,67

Precipitação NA NA NA NA

Vel. Média do Vento 70,42 76,23 77,38 81,49

Fonte: Elaborado pelo autor, 2022.

220

Tabela C.3 – Variação percentual da velocidade, em relação à velocidade de referência, para a

lavoura B e previsão de dia seco

Variável Alterada

Variação da velocidade [%]

-50% -10% +10% +50%

Área Irrigada -1,29 -0,67 1,25 5,32

Delta Nível 7,91 1,80 -0,93 -4,69

Permeabilidade Média do
Solo

-16,38 -2,18 1,50 9,32

Temperatura média -24,00 -1,23 7,91 28,83

Precipitação NA NA NA NA

Vel. Média do Vento -19,35 -2,79 3,50 16,78

Fonte: Elaborado pelo autor, 2022.

Tabela C.4 – Variação percentual da velocidade, em relação à velocidade de referência, para lavoura

C e previsão de dia muito seco

Variável Alterada

Variação da velocidade [%]

-50% -10% +10% +50%

Área Irrigada -5,49 -1,79 1,86 12,75

Delta Nível 3,27 0,52 -0,48 -1,95

Permeabilidade Média do
Solo -4,67 -1,37 1,33 7,86

Temperatura média -25,51 -9,59 0,52 0,52

Precipitação NA NA NA NA

Vel. Média do Vento -8,87 -1,35 0,14 5,46

Fonte: Elaborado pelo autor, 2022.

221

APÊNDICE D – COMPORTAMENTO DO CONTROLADOR DE IRRIGAÇÃO SOB

ATUAÇÃO DO GERENCIADOR DE RESPOSTA DA DEMANDA

Tabela D.1 – Resultados para a Lavoura B com comando de “Atenuar 1”

  Velocidade Bomba [%]

Delta
Nível
[cm]

Tarifa
Horária

Dia muito
chuvoso

Dia
chuvoso

Dia seco
Dia muito

seco

4,0

Ponta

Fora Ponta

Incentivada

0

10,56

21,59

0

10,56

21,59

0

21,59

35,68

0

23,48

42,37

3,0

Ponta

Fora Ponta

Incentivada

0

10,69

22,08

0

10,69

27,73

0

22,78

42,40

0